
 

 

 

 

 

   

     IL DIRETTORE GENERALE  

 

    

DETERMINA  

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 dell’art.32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO CHE l’Area studi di Si.Camera, all’interno dal progetto 16S088STU0200, ha individuato 

il modello statistico finalizzato alla individuazione delle imprese potenzialmente esportatrici in Italia, 

con possibilità di graduare il livello di potenzialità; 

VALUTATO CHE è opportuno verificare la validità e la bontà di adattamento del modello predisposto da 

Si.Camera e la significatività statistica dei parametri stimati nonché la capacità predittiva dello 

stesso, affidando all’esterno la supervisione scientifica con il coinvolgimento di un gruppo di esperti, 

per un impegno di massimo 25-30 giornate al costo complessivo di € 12.000,00 (€ dodicimila/00), 

esclusa Iva; 

VISTO CHE, la specificità e la complessità delle elaborazioni da realizzare richiede l’apporto di una 

struttura di ricerca di elevato livello scientifico con competenze statistiche e capacità di calcolo quale 

il Dipartimento di Scienze Statistiche (DSS) della Facoltà di Ingegneria dell’Informazione 

dell’Università di Roma La Sapienza, la cui prossimità geografica agevola l’interazione con i 

ricercatori di Si.Camera; 

DISPONE 

� di acquisire dall’Università di Roma La Sapienza l’offerta tecnico - economica finalizzata alla 

fornitura del servizio ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a del D.lgs. 50/2016; 

� di nominare come Direttore di esecuzione del contratto per le attività il Dirigente dell’area Studi 

il dott. Alessandro RINALDI;  

� di procedere, a verificare la disponibilità del dipartimento di Scienze Statistiche (DSS) della 

Facoltà di Ingegneria e dell’Informazione dell’Università di Roma La Sapienza per l’erogazione 

del servizio sopra richiesto e di acquisirne l’eventuale documentazione necessaria alla 

formalizzazione dell’atto;  

� che, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di partecipazione 

a una procedura d’appalto inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale 

esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del d.lgs 50/2016, si 

procederà al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa. 

 

 

       FIRMATO 

Alessandro PETTINATO 

 
Roma, 22.03.2017  

Prot. n.406/AP 

 


